
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30.09.2020 
 

№ 40 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О проведении аукционов 

 

От 23.09.2020  № 483 
 

Руководствуясь ст. ст. 39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ   

 
администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  

  

1. Провести открытый по составу участников и форме подачи предложений о цене аукцион по продаже земельного участка из земель 
населенных пунктов,  государственная собственность  на который не разграничена, с кадастровым номером 21:23:022003:429 площадью 538 кв.м, 

имеющего местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, пос. Саланчик, ул. Новая, видом разрешенного использования – ведение 

огородничества.   
2. Провести открытый по составу участников и по форме подачи предложений о размере ежегодной арендной платы аукцион на право 

заключения договора аренды земельного участка, из земель населенных пунктов, государственная собственность на который не разграничена, с 

кадастровым номером 21:23:100601:146  площадью 6 370 кв.м, имеющего местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Лесные 
Туваны, ул. Ленина, видом разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок),  сроком на 

20 (Двадцать) лет.   

3. Информационное сообщение о проведении аукционов, опубликовать на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru, на 
официальном сайте Шумерлинского района, в издании «Вестник Шумерлинского района». 

4. Настоящее постановление опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского района». 

5.  Комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков и аукционов на право заключения договоров аренды земельных 
участков определить условия проведения аукциона в соответствии с действующим законодательством. 

  

 
Глава    администрации 

Шумерлинского района  

  

Л. Г. Рафинов 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ 02.11.2020 ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА     
Аукцион проводится на основании постановления администрации Шумерлинского района Чувашской Республики от   23.09.2020  №  483  «О 

проведении аукционов». 

Организатор аукциона: Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики, юридический  адрес: 429125, Чувашская 

Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Энгельса 58Б, фактический адрес: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, 

д. 24, телефон (883536) 2-43-42. 
Продавцом на аукционе выступает комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков и аукционов на право заключения 

договоров аренды земельных участков, находящаяся по адресу: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24.  

 
Дата, время и место проведения аукциона: 02.11.2020 в 15.00 часов по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, г. 

Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15.  

 
Дата начала приема заявок:          30.09.2020 с 08 час. 00 мин. по московскому времени. 

Дата окончания приема заявок:   26.10.2020 в 17 час.00 мин.  по московскому времени. 

Время и место приема заявок на участие в аукционе: по рабочим дням с 08-00 часов до 17-00 часов по московскому времени (обеденный 

перерыв с 12-00 до 13-00) по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15.  

Дата, время и место определения участников аукциона:  28.10.2020 в 14.00 часов в администрации Шумерлинского района  по адресу: 

Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15.  
Срок принятия решения об отказе в проведении аукциона - в сроки предусмотренные законодательством. 

1. Предмет аукциона: лот № 1 – земельный участок, из земель населенных пунктов, государственная собственность на который не 

разграничена, с кадастровым номером 21:23:100601:146  площадью 6 370 кв.м, имеющего местоположение: Чувашская 
Республика, Шумерлинский район, д. Лесные Туваны, ул. Ленина, видом разрешенного использования – для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).    

 

Обременения  (ограничения) использования земельного участка отсутствуют. 

 

Срок аренды земельного участка – 20 (Двадцать) лет. 
 

Начальная цена предмета аукциона - размер ежегодной арендной платы определяется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности  (в соответствии со ст. 39.11 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ), «шаг 
аукциона» - 3% от начальной цены:  

http://www.torgi.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=4AF07AE964715AA6DD9A5BFB5732D92634140BCA23D773B943B93DD5DB17CD97BDFBE77A13j175M
consultantplus://offline/ref=4AF07AE964715AA6DD9A5BFB5732D92634140BCA23D773B943B93DD5DB17CD97BDFBE77A13j175M


 

 
 

№ лота 
Начальная цена предмета аукциона - 
- размер ежегодной арендной платы, руб. 

   

Шаг аукциона, руб. Размер задатка, руб. 

1 15 000 450 3000 

Задаток для участия в аукционе определяется в размере 20% от начальной цены земельного участка и перечисляется на расчетный счет  
40302810497063000319 в УФК по Чувашской Республике (Администрация Шумерлинского района, л/сч. 05153003030), ИНН 2118000954, КПП 
211801001 Отделение – НБ Чувашская Республика г. Чебоксары БИК 049706001, ОКТМО 97650000. Назначение платежа: задаток за участие в 

аукционе (Лот №___) и     должен быть перечислен не позднее  26.10.2020. 

Организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, в течение трех рабочих дней со дня 
подписания протокола о результатах аукциона.  

Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок следующие документы: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для 
возврата задатка; 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии 

с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 
       В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность. 

Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке. 

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, 
уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 

трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок 

задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 
Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом и другими федеральными законами не имеет 

права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, 
исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников 

аукциона. 

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола 
рассмотрения заявок. 

В случае если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, администрация Шумерлинского 

района Чувашской Республики в течение десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок, направляет заявителю три экземпляра 
подписанного проекта договора купли-продажи. При этом договор аренды земельного участка заключается по начальной цене предмета аукциона.  

В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни 

одной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему лоту. Если единственная заявка на участие в 
аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям 

аукциона, администрация в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки направляет заявителю три экземпляра подписанного проекта 

договора аренды земельного участка. При этом договор аренды земельного участка заключается по начальной цене предмета аукциона, равном 
начальной цене предмета аукциона. 

В случае если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, 

либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предложения о цене 

предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему 

лоту. 

Итоги аукциона подводятся в день проведения аукциона – 02.11.2020 в 16.30 час. по московскому времени. Результаты аукциона 
оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из 

которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона. 

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за земельный участок.  
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор аренды земельного 

участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ, 

засчитываются в оплату приобретаемого земельного участка.  
Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном порядке договора аренды земельного участка вследствие уклонения от 

заключения указанных договоров, не возвращаются. 

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора аренды земельного участка, являющегося предметом аукциона, и 
об иных лицах, с которыми указанные договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12, ЗК РФ, и которые уклонились от их 

заключения, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона. 

Администрация направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра 
подписанного проекта договора аренды земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. При этом 

договор аренды земельного участка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора с 

единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона, равном начальной цене предмета аукциона. Не 

допускается заключение указанного договора ранее, чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на 

официальном сайте. 

Если договор аренды земельного участка, в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных договоров 

не были им подписаны и представлены в администрацию, организатор аукциона предлагает заключить указанные договор иному участнику аукциона, 

который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 
В случае  если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета 

аукциона, проекта договора аренды земельного участка, этот участник не представил в администрацию подписанные им договоры, организатор 

аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в соответствии с ЗК РФ. 
Подробную информацию о земельном участке, условиях и порядке проведения аукциона, формах заявки, договора аренды можно получить по 

адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15,  тел. 8(83536)2-43-42 

    Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности осуществляется с даты,  начала приема заявок на участие в аукционе до 
даты окончания срока приема заявок на участие в аукционе в рабочее время по письменному заявлению заинтересованного лица, поданного 

Организатору аукциона. Такое заявление должно быть подано не позднее, чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок на 

участие в аукционе. 
Проект договора аренды земельного участка размещен на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Форма заявки на участие в аукционе по аренде земельного участка размещена на официальном сайте www.torgi.gov.ru. 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ 02.11.2020 ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА     

http://hghltd.yandex.net/yandbtm?url=http%3A%2F%2Fwww.admhmansy.ru%2Fannounce%2Ffull%2F%3Fid%3D8854&text=%E0%F3%EA%F6%E8%EE%ED%20%E7%E5%EC%E5%EB%FC%ED%FB%E9%20%F3%F7%E0%F1%F2%EE%EA%20%F1%F2%F0%EE%E8%F2%E5%EB%FC%F1%F2%E2%EE%20%EC%ED%EE%E3%EE%EA%25%20
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B802P5RAN
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B803P5R3N
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B90AP5R1N
consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DBFAg4T7N
consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DBFBg4TEN
consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DAF2g4TCN


 

 
 

Аукцион проводится на основании постановления администрации Шумерлинского района Чувашской Республики от   23.09.2020  №  483  «О 

проведении аукционов». 

Организатор аукциона: Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики, юридический  адрес: 429125, Чувашская 

Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул. Энгельса 58Б, фактический адрес: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, 
д. 24, телефон (883536) 2-43-42. 

Продавцом на аукционе выступает комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков и аукционов на право заключения 

договоров аренды земельных участков, находящаяся по адресу: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24.  
 

Дата, время и место проведения аукциона: 02.11.2020 в 14.00 часов по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, г. 

Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15.  
 

Дата начала приема заявок:          30.09.2020 с 08 час. 00 мин. по московскому времени. 

Дата окончания приема заявок:   26.10.2020 в 17 час.00 мин.  по московскому времени. 
Время и место приема заявок на участие в аукционе: по рабочим дням с 08-00 часов до 17-00 часов по московскому времени (обеденный 

перерыв с 12-00 до 13-00) по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15.  

Дата, время и место определения участников аукциона: 28.10.2020 в 13.00 часов в администрации Шумерлинского района  по адресу: 
Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15.  

Срок принятия решения об отказе в проведении аукциона - в сроки предусмотренные законодательством. 

1. Предмет аукциона: лот № 1 – земельный участок из земель населенных пунктов,  государственная собственность  на который не 
разграничена, с кадастровым номером 21:23:022003:429 площадью 538 кв.м, имеющего местоположение: Чувашская 

Республика, Шумерлинский район, пос. Саланчик, ул. Новая, видом разрешенного использования – ведение огородничества.   

  
 Обременения  (ограничения) использования земельного участка отсутствуют. 

 

Начальная цена земельных участков определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной 

деятельности  (в соответствии со ст. 39.11 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ), «шаг аукциона» - 3% от начальной 

цены:  

№ лота Начальная цена земельного участка, руб. Шаг аукциона, руб. Размер задатка, руб. 

1 9 000 270 1 800 

Задаток для участия в аукционе определяется в размере 20% от начальной цены земельного участка и перечисляется на расчетный счет  
40302810497063000319 в УФК по Чувашской Республике (Администрация Шумерлинского района, л/сч. 05153003030), ИНН 2118000954, КПП 

211801001 Отделение – НБ Чувашская Республика г. Чебоксары БИК 049706001, ОКТМО 97650000. Назначение платежа: задаток за участие в 
аукционе (Лот №___) и     должен быть перечислен не позднее  26.10.2020. 

Организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, в течение трех рабочих дней со дня 

подписания протокола о результатах аукциона.  
Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок следующие документы: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для 

возврата задатка; 
2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии 

с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 
4) документы, подтверждающие внесение задатка. 

       В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность. 

Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке. 

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, 

уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 

трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок 
задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений; 
2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом и другими федеральными законами не имеет 

права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка; 
4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, 

исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников 

аукциона. 
Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола 

рассмотрения заявок. 

В случае если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, администрация Шумерлинского 

района Чувашской Республики в течение десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок, направляет заявителю три экземпляра 

подписанного проекта договора купли-продажи. При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене предмета 

аукциона.  
В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни 

одной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему лоту. Если единственная заявка на участие в 
аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям 

аукциона, администрация в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки направляет заявителю три экземпляра подписанного проекта 

договора купли-продажи земельного участка. При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене предмета 
аукциона, равном начальной цене предмета аукциона. 

В случае если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, 

либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предложения о цене 
предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему 

лоту. 

Итоги аукциона подводятся в день проведения аукциона – 02.11.2020 в 16.00 час. по московскому времени. Результаты аукциона 
оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из 

которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона. 

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за земельный участок.  
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи 

земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-

ФЗ, засчитываются в оплату приобретаемого земельного участка.  
Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном порядке договора купли-продажи земельного участка вследствие 

уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются. 

consultantplus://offline/ref=4AF07AE964715AA6DD9A5BFB5732D92634140BCA23D773B943B93DD5DB17CD97BDFBE77A13j175M
consultantplus://offline/ref=4AF07AE964715AA6DD9A5BFB5732D92634140BCA23D773B943B93DD5DB17CD97BDFBE77A13j175M
http://hghltd.yandex.net/yandbtm?url=http%3A%2F%2Fwww.admhmansy.ru%2Fannounce%2Ffull%2F%3Fid%3D8854&text=%E0%F3%EA%F6%E8%EE%ED%20%E7%E5%EC%E5%EB%FC%ED%FB%E9%20%F3%F7%E0%F1%F2%EE%EA%20%F1%F2%F0%EE%E8%F2%E5%EB%FC%F1%F2%E2%EE%20%EC%ED%EE%E3%EE%EA%25%20
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B802P5RAN
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B803P5R3N
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B90AP5R1N


 

 
 

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора купли-продажи земельного участка, являющегося предметом 
аукциона, и об иных лицах, с которыми указанные договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12, ЗК РФ, и которые 

уклонились от их заключения, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона. 

Администрация направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра 
подписанного проекта договора купли-продажи земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. При 

этом договор купли-продажи земельного участка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного 

договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона, равном начальной цене предмета 
аукциона. Не допускается заключение указанного договора ранее, чем через десять дней со дня размещения информации о результатах 

аукциона на официальном сайте. 

Если договор купли-продажи земельного участка, в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных 
договоров не были им подписаны и представлены в администрацию, организатор аукциона предлагает заключить указанные договоры иному 

участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 

В случае  если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета 
аукциона, проекта договора купли-продажи земельного участка, этот участник не представил в администрацию подписанные им договоры, 

организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в соответствии с ЗК 

РФ. 
Подробную информацию о земельном участке, условиях и порядке проведения аукциона, формах заявки, договорах купли-продажи можно 

получить по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 15,  тел. 8(83536)2-43-42 

    Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности осуществляется с даты,  начала приема заявок на участие в аукционе до 
даты окончания срока приема заявок на участие в аукционе в рабочее время по письменному заявлению заинтересованного лица, поданного 

Организатору аукциона. Такое заявление должно быть подано не позднее, чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок на 

участие в аукционе. 
Проект договора купли-продажи земельного участка размещен на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Форма заявки на участие в аукционе по продаже земельного участка размещена на официальном сайте www.torgi.gov.ru. 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О проведении   аукциона   по продаже земельного участка 

 

От 24.09.2020  № 488 
 

Руководствуясь ст. ст. 39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Уставом Шумерлинского района 

Чувашской Республики   

 
 администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:  

 
 1. Провести открытый по составу участников и форме подачи предложений о цене  аукцион по продаже земельного участка из земель 

населенных пунктов, государственная собственность на который не разграничена, с кадастровым номером 21:23:071002:36 площадью 2997 кв. м., 

имеющего местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, Юманайское сельское поселение, д Пюкрей, ул. Южная, видом 
разрешенного использования – приусадебный участок личного подсобного хозяйства. 

 2. Информационное сообщение о проведении аукциона опубликовать на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru, на 

официальном сайте Шумерлинского района, в издании «Вестник Шумерлинского района». 
3. Настоящее постановление опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского района». 

 4.  Комиссии по проведению аукционов  по  продаже  земельных участков и аукционов на право заключения договоров аренды земельных 

участков администрации Шумерлинского района определить условия проведения аукциона в соответствии с действующим законодательством. 
 

 

 
Врио главы администрации Шумерлинского района  

  

 

 
      А.А. Мостайкин 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА ПО ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Аукцион проводится на основании постановления администрации Шумерлинского  района  № 488 от  24 сентября  2020 года  «О проведении 

аукциона по продаже земельного участка». 
Организатор аукциона: Администрация Шумерлинского района, юридический и фактический адрес: 429122, Чувашская Республика, г. 

Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, телефон (883536) 24342. 

 Продавцом на аукционе выступает комиссия по проведению торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав 
на заключение договоров аренды земельных участков, находящаяся по адресу: 429122, Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24.  

 

Дата, время и место проведения аукциона: 02.11.2020 года в 10.00 часов по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14.  

 

Дата начала приема заявок: 01.10.2020 с 08 час. 00 мин. по московскому времени. 
Дата окончания приема заявок: 26.10.2020 в 17 час.00 мин.  по московскому времени. 

Время и место приема заявок на участие в аукционе: по рабочим дням с 08-00 часов до 17-00 часов по московскому времени (обеденный 

перерыв с 12-00 до 13-00) по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14. 
Дата, время и место определения участников аукциона: 28 октября 2020 г. в 14.00 часов в администрации Шумерлинского района по адресу: 

Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14. 

Срок принятия решения об отказе в проведении аукциона - в сроки предусмотренные законодательством. 
Предмет аукциона – право собственности на земельный участок из земель населенных пунктов, государственная собственность на который 

не разграничена: 

 Лот №1 - земельный участок с кадастровым номером 21:23:071002:36 площадью 2997 кв. м., имеющий местоположение: Чувашская 
Республика, Шумерлинский район, Юманайское сельское поселение, д. Пюкрей, ул. Южная, видом разрешенного использования – приусадебный 

участок личного подсобного хозяйства. 

  
Обременения (ограничения) использования земельного участка не установлены. 

Начальная цена предмета аукциона по продаже земельных участков  определяется в соответствии в соответствии со ст. 39.11 "Земельного 

кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ, «шаг аукциона» - 3% от начальной цены:  

consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DBFAg4T7N
consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DBFBg4TEN
consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DAF2g4TCN
http://www.torgi.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=4AF07AE964715AA6DD9A5BFB5732D92634140BCA23D773B943B93DD5DB17CD97BDFBE77A13j175M
consultantplus://offline/ref=4AF07AE964715AA6DD9A5BFB5732D92634140BCA23D773B943B93DD5DB17CD97BDFBE77A13j175M


 

 
 

№ лота 
Начальная цена предмета аукциона - 
- кадастровая  стоимость земельного участка, руб. 

  

Шаг аукциона, руб. Размер задатка, руб. 

1 39050,91 1171,53 7810,18 

Задаток для участия в аукционе определяется в размере 20% от начальной цены земельных участков и перечисляется на расчетный счет 

40302810497063000319 в УФК по Чувашской Республике (Администрация Шумерлинского района  л/с 05153003030), ИНН 2118000954, КПП 
211801001 Отделение – НБ Чувашская Республика г. Чебоксары БИК 049706001, ОКТМО 97650000. Назначение платежа: задаток для участия в 

аукционе (лот №_____) и должен быть перечислен не позднее 26.10.2020. 

Организатор аукциона обязан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, в течение трех рабочих дней со 
дня подписания протокола о результатах аукциона.  

Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок следующие документы: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для 
возврата задатка; 

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии 

с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 
       В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность. 

Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке. 

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, 
уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 

трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок 

задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 
Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений; 

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом и другими федеральными законами не имеет 

права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, 
исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников 

аукциона. 

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола 
рассмотрения заявок. 

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, администрация Шумерлинского 

района Чувашской Республики (администрация) в течение десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок, направляет заявителю три 
экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи.  При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене 

предмета аукциона.  

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни 
одной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему лоту. Если единственная заявка на участие в 

аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям 

аукциона, администрация в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки направляет заявителю три экземпляра подписанного проекта 
договора купли-продажи земельного участка. При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по начальной цене предмета 

аукциона. 

В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, 

либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предложения о цене 

предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся по соответствующему 

лоту. 
Итоги аукциона подводятся в день проведения аукциона – 02.11.2020 в 14.00 час. по московскому времени. Результаты аукциона оформляются 

протоколом, который составляет организатор аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых 

передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона. 
Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольшую цену за земельный участок.  

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор купли-продажи 

земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12 "Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-
ФЗ, засчитываются в оплату цены земельного участка.  

Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном порядке договор купли-продажи земельного участка вследствие 

уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются. 
Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора купли-продажи земельного участка, являющегося предметом 

аукциона, и об иных лицах, с которыми указанные договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12, ЗК РФ, и которые 

уклонились от их заключения, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона. 
Администрация направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра 

подписанного проекта договора купли-продажи земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. При 

этом договор купли-продажи земельного участка заключается по цене, предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного 
договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по начальной цене предмета аукциона. Не допускается заключение 

указанных договоров ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте. 
Если договор купли-продажи земельного участка, в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных 

договоров не были им подписаны и представлены в администрацию, организатор аукциона предлагает заключить указанные договоры иному 

участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 
В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета 

аукциона, проекта договора купли-продажи земельного участка, этот участник не представил в администрацию подписанные им договоры, 

организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в соответствии с ЗК 
РФ. 

Подробную информацию о земельных участках, условиях и порядке проведения аукциона, формах заявки, договорах купли-продажи можно 

получить по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14, тел. 8(83536)24342. 
Дата, время и порядок осмотра земельных участков на местности осуществляется с даты начала приема заявок на участие в аукционе до даты 

окончания срока приема заявок на участие в аукционе в рабочее время по письменному заявлению заинтересованного лица, поданного Организатору 

аукциона. Такое заявление должно быть подано не позднее, чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок на участие в аукционе. 
Проект договора купли-продажи земельного участка размещен на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Форма заявки на участие в аукционе размещена на официальном сайте www.torgi.gov.ru. 

 

  

http://hghltd.yandex.net/yandbtm?url=http%3A%2F%2Fwww.admhmansy.ru%2Fannounce%2Ffull%2F%3Fid%3D8854&text=%E0%F3%EA%F6%E8%EE%ED%20%E7%E5%EC%E5%EB%FC%ED%FB%E9%20%F3%F7%E0%F1%F2%EE%EA%20%F1%F2%F0%EE%E8%F2%E5%EB%FC%F1%F2%E2%EE%20%EC%ED%EE%E3%EE%EA%25%20
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B802P5RAN
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B803P5R3N
consultantplus://offline/ref=407F2E99F8200C5C7E38C94DBF5058C74C336AB0ABA0BBE37385B554A6B0F38EAF9999B90AP5R1N
consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DBFAg4T7N
consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DBFBg4TEN
consultantplus://offline/ref=0F895FE9EBE8FFEFB9282624DCD2264ABD13D9B2545B5A3D588F72B1E6E9F879A11E41DAF2g4TCN


 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 17.09.2020 № 475 «О 

начале отопительного сезона 2020/2021 гг. в Шумерлинском районе» 

 

От 25.09.2020  № 483 
 
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений многоквартирных домов и жилых домов», п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 17.09.2020         № 475 «О начале отопительного сезона 2020/2021 гг. в 

Шумерлинском районе»  изменение, изложив абзац второй пункта 1 в следующей редакции: 
   « - с 5 октября 2020 года общеобразовательные учреждения, дома культуры, учреждения здравоохранения, детские сады и дома 

престарелых;».  

   2. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Шумерлинского района» и разместить на официальном сайте 
Шумерлинского района. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Врио главы администрации  
Шумерлинского района                                             А.А. Мостайкин 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 17.09.2020 № 475 «О 

начале отопительного сезона 2020/2021 гг. в Шумерлинском районе» 

 

От 29.09.2020  № 499 

 
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений многоквартирных домов и жилых домов», п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 17.09.2020         № 475 «О начале отопительного сезона 2020/2021 гг. в 

Шумерлинском районе»  изменение, изложив абзац второй пункта 1 в следующей редакции: 
   « - с 30 сентября 2020 года общеобразовательные учреждения, дома культуры, учреждения здравоохранения, детские сады и дома 

престарелых;».  

   2. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Шумерлинского района» и разместить на официальном сайте 
Шумерлинского района. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
 

 

Врио главы администрации  
Шумерлинского района                                         А.А. Мостайкин 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О составе постоянных комиссий Собрания депутатов Шумерлинского района 

седьмого созыва 

От 30.09.2020  № 2/1 
 

В соответствии со ст. 31 Устава Шумерлинского района для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению 
Собрания депутатов Шумерлинского района, 

 

Собрание депутатов Шумерлинского района  

Чувашской Республики решило: 

 

1. Образовать из состава депутатов на срок до окончания полномочий  Собрания депутатов Шумерлинского района седьмого созыва 
следующие постоянные комиссии: 

 
 -  по бюджету и экономике, торговле и общественному питанию, земельным и имущественным отношениям; 

-    по законности, правопорядку, депутатской этике и местного самоуправления; 

-  по социально-культурной деятельности, здравоохранению, образованию, молодежи и СМИ; 
-  по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, строительству, транспорту, связи и бытовому обслуживанию. 

2. Утвердить состав постоянных комиссий Собрания депутатов Шумерлинского района седьмого созыва согласно приложению 1. 

3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Шумерлинского района: 
- от 27.11.2015  № 4/4 «О составе постоянных комиссий Собрания депутатов Шумерлинского района шестого созыва». 

4. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник Шумерлинского района» и разместить на официальном сайте Шумерлинского 

района. 
 

 



 

 
 

 
Глава Шумерлинского района                                                                                Б.Г. Леонтьев 

 

 
Приложение 1 к решению Собрания депутатов Шумерлинского района 

от 30.09.2020  № 2/1 

 
 

 

СОСТАВ 
ПОСТОЯННЫХ  КОМИССИЙ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА  СЕДЬМОГО  СОЗЫВА 

 

1. по бюджету и экономике, торговле и общественному питанию, земельным и имущественным отношениям 

 

1) Улисов В.Н. (председатель) 
2) Январев В.И. (заместитель председателя) 

3) Леонтьев Б.Г. 

4) Надеждина А.А. 
 

2. по законности, правопорядку, депутатской этике и местного самоуправления 

 
1) Губанов И.М. (председатель) 

2) Губанов А.А. (заместитель председателя) 

3) Кадеев В.И. 

4) Январев В.И. 

5) Улисов В.Н. 

 
 

3. по социально-культурной деятельности, здравоохранению, образованию, молодежи и СМИ 

 
1) Пакулаева Е.В. (председатель) 

2) Макарова З.В. (заместитель председателя) 

3) Яскей М.В. 
4) Васильева А.С. 

 

 

4. по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, строительству, транспорту, связи и бытовому обслуживанию 

 
1) Иванов В.П. (председатель) 

2) Антонов В.В. (заместитель председателя) 

3) Григорьев Д.В. 
 

 

  



 

 
 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О передаче имущества, являющегося собственностью Шумерлинского района Чувашской Республики, в 

собственность сельских поселений Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

От 30.09.2020  № 2/2 

 

 
В соответствии со ст.51 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 48 Устава Шумерлинского района 

 

Собрание депутатов Шумерлинского района  

Чувашской Республики решило: 

 
1. Передать из муниципальной собственности Шумерлинского района Чувашской Республики в муниципальную собственность сельских 

поселений Шумерлинского района Чувашской Республики имущество в следующем: 

1.1. В собственность Большеалгашинского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 11 9979,49 109 774,39 

 

1.2. В собственность Егоркинского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 7 9979,49 69856,43 

 

1.3. В собственность Магаринского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 4 9979,49 39 917,96 

 

1.4. В собственность Нижнекумашкинского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 22 9979,49 219 548,78 

1.5. В собственность Русско-Алгашинского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 16 9979,49 159 671,84 

 

1.6. В собственность Торханского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 12 9979,49 119 753,88 

 

1.7. В собственность Туванского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 8 9979,49 79 835,92 

 

1.8. В собственность Ходарского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 6 9979,49 59 876,94 

 

1.9. В собственность Шумерлинского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 14 9979,49 139 712,86 

 

1.10. В собственность Юманайского сельского поселения: 

 

№№ 

п/п 

Наименование имущества Единица 

измерения 

Количество Цена за единицу, руб. Стоимость, руб. 

1 Контейнер для накопления твердых коммунальных отходов  шт. 9 9979,49 89 815,41 

 



 

 
 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Межпоселенческая централизованная бухгалтерия  Шумерлинского района Чувашской 
Республики» обеспечить постановку имущества, указанного в п. 1 настоящего решения,  на учет в установленном порядке. 

3. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского района». 

 
 

 

 
Глава Шумерлинского района                                                                                   Б.Г. Леонтьев 

 

 
 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О назначении председателя Контрольно - счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

От 30.09.2020  № 2/3 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов российской федерации и муниципальных образований", Уставом Шумерлинского  района, Положением о Контрольно – Счетной 

палате Шумерлинского района Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 27.04.2012.  №  22/3, 

Порядком рассмотрения кандидатур и назначения на должность председателя  Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района, утвержденным 

решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 23.09.2015 № 1/6 

 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Назначить 01 октября 2020 года на должность председателя Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Голованову Марину 
Николаевну на срок полномочий Собрания депутатов Шумерлинского района. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию. 

 
 

 

Глава Шумерлинского района                                                             Б.Г. Леонтьев 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ГЛАВЫ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О 

внесении изменений в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

От 30.09.2020  № 9 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Шумерлинского района, Положением «О проведении публичных слушаний на территории Шумерлинского 

района», утвержденным решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 17 февраля 2006 года № 6/9, 
 

п о с т а н о в л я ю:  

 
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении изменений в 

Устав Шумерлинского района Чувашской Республики» по адресу: г. Шумерля, ул. Октябрьская, д.24, в кабинете Главы Шумерлинского района (№ 

21а) на 02 ноября 2020 года в 16 час. 30 мин. 
2. Образовать для проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении изменений 

в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики» комиссию в следующем составе: 

 
Фокина И.В. 

 

 
 

Макарова Н.А. 

 
 

Члены комиссии: 

 
Леонтьев Б.Г. 

 

 
 

Улисов В.Н. 
 

 

 
Петрова Н.И. 

 

Александров М.Г. 
 

 

 

 

- начальник отдела организационно-контрольной работы администрации Шумерлинского 

района; 

 
 

- заведующий сектором правового обеспечения администрации Шумерлинского района, 

секретарь комиссии. 
 

 

 
-  Глава Шумерлинского района - председатель постоянной комиссии по законности, 

правопорядку, депутатской этике и местного самоуправления Собрания депутатов 

Шумерлинского района; 
- депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, член постоянной комиссии по 

законности, правопорядку, депутатской этике и местного самоуправления Собрания депутатов 
Шумерлинского района; 

- начальник финансового отдела администрации Шумерлинского района  

- начальник отдела информационного и правового обеспечения администрации Шумерлинского 
района. 

consultantplus://offline/ref=2C135CC1F475B7EABA281DD1C1412F0CB41BCB38A61C0AF5E14A5C381Dp9UCM
consultantplus://offline/ref=2C135CC1F475B7EABA2803DCD72D7108BD159C32AB1A09A7B81507654A95D473p6UEM
http://gov.cap.ru/Person.aspx?gov_id=77&id=6408


 

 
 

3. Опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского района» настоящее постановление, проект решения Собрания депутатов 
Шумерлинского района «О внесении изменений в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики» (Приложение № 2 к настоящему 

постановлению) и порядок внесения предложений по проекту (Приложение № 1 к настоящему постановлению).  

 
 

Глава Шумерлинского района                                                                       Б.Г.Леонтьев 

 
 

Приложение № 1 к постановлению  

Главы Шумерлинского района от 30.09.2020 № 9 
 

   

П О Р Я Д О К 

внесения предложений по проекту 

 

 
Предложения по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении изменений в Устав Шумерлинского района 

Чувашской Республики» (далее – проект решения) принимаются в секторе правового обеспечения администрации Шумерлинского района по адресу: 

429122, г. Шумерля, ул. Октябрьская, дом 24, кабинет № 32. 
Предложения по проекту решения могут быть внесены в письменном виде, в том числе путем направления писем и телеграмм, устно при 

непосредственном обращении в сектор правового обеспечения, или по телефону 2-18-21. 

         В предложении по проекту решения должны содержаться следующие сведения: фамилия, имя, отчество и адрес лица, направившего 
предложение, однозначно выраженное мнение, не допускающее двоякого толкования, о внесении каких-либо изменений в проект решения. 

 

 

Приложение № 2 к постановлению Главы Шумерлинского  

района от 30.09.2020 № 9 

 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ  

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН  

ÇĚМĚРЛЕ  РАЙОНĚН 

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ  

 

 

ЙЫШĂНУ 

 

___.___.2020 г.  № ___/1 

Çемěрле хули 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  

 

  РЕШЕНИЕ 

 
___.___.2020 г.  № ___/1 

город Шумерля 

 
О внесении изменений в Устав Шумерлинского района Чувашской 

Республики  

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»», Законом Чувашской Республики от 21.09.2020 № 69 «О внесении изменения в статью 3 Закона 

Чувашской Республики «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Чувашской Республике»» 
 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 
 

1. Внести в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики от 05.12.2013 № 42/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской 
Республики от 28.02.2014 № 45/1, от 30.06.2014                № 47/1, от 17.11.2014 № 50/1, от 05.03.2015 № 55/1, от 22.06.2015 № 59/1, от 30.12.2015            

№ 6/2, от 29.04.2016 № 11/2, от 30.08.2016 № 13/1, от 28.02.2017 № 19/1, от 29.09.2017           № 27/1, от 25.12.2017 №  35/1, от 29.06.2018 № 43/1, от 

19.10.2018 № 47/1, от 26.04.2019     № 56/1, от 04.10.2020 № 60/1), следующие изменения: 
1) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения 

на период замещения сотрудником указанной должности."»; 

2) дополнить статьей 14.1 следующего содержания: 

«Статья 14.1. Инициативные проекты 

 1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Шумерлинского района или его части, по решению 
вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию 

Шумерлинского района может быть внесен инициативный проект. 

Порядок определения части территории Шумерлинского района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается 
нормативным правовым актом Собрания депутатов Шумерлинского района. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается Собранием депутатов Шумерлинского района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

3) в статье 16: 

а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения»; 

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения 

вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Шумерлинского района.»; 



 

 
 

4) в статье 18: 
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители Шумерлинского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«жителей Шумерлинского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего 

возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта."; 
в) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Шумерлинского района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".»; 
г) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Шумерлинского 

района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»; 
5) статью 25  дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутату Собрания депутатов Шумерлинского района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 

сохранение места работы (должности) на период, составляющий в совокупности три рабочих дня в месяц.»; 
6) дополнить статьей 57.1 следующего содержания: 

«Статья 57.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 14.1 настоящего Устава, являются 
предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с 

учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Чувашской Республики, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования. 
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных 

платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), 
осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Шумерлинского района. 
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц.». 

 
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за исключением положений, 

для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу. 

3. Пункты 2, 3, 4, и 6 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021 года. 
4. Действие положений статей 14.1 и 57.1 Устава Шумерлинского района не распространяется на правоотношения, возникшие до дня 

вступления в силу настоящего решения. 
 

 

 
Глава  Шумерлинского района       Б.Г. Леонтьев 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

От 25.09.2020  № 111-р 

 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 20.06.2020 № 166 «О мерах, направленных на обеспечение санитарно-

эпидемиологического территории Чувашской Республики»: 

 
1. Внести в распоряжение администрации Шумерлинского района Чувашской Республики от 03.04.2020 № 56-р следующее изменение: 

1.1. в пункте 3.1: 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«проведение спортивных соревнований и тренировочных мероприятий без привлечения зрителей и при условии одновременного нахождения 

в помещениях для занятий спортом не более 50 человек, на открытом воздухе - не более 100 человек;» 

дополнить новым абзацем девятым следующего содержания: 
«деятельность физкультурно-оздоровительных центров при условии заполняемости сооружений не более 50 процентов (из расчета 1 человек 

на 4 кв. метра).». 

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в информационном издании «Вестник Шумерлинского района». 
 

 

 
Врио главы администрации  

Шумерлинского района                                          

 

  
                                   

 

 
 

А.А. Мостайкин   

     

 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            

e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного и правового обеспечения 
администрации Шумерлинского района ЧР 

 

 


